
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VII - Nº 1.168 - 03 de agosto de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

 
Departamento de Contabilidade

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 

                                                                                                                              
___________________________________________________________________________________ 

Rua: Pe. Vitoriano Valente nº 540 – C. Postal, 31 – Fone: (43) 3178-8442 – Fax: (43) 3178-8504 – Ibiporã - PR 
 

 
 
DECRETO Nº. 319 DE 03 DE AGOSTO DE 2020 

 
 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de 
R$ 73.761,58 (setenta e três mil, setecentos e sessenta e um 
reais e cinquenta e oito centavos) para reforço de dotação 
orçamentária junto à Fundação Cultural de Ibiporã.   

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº. 3.036 de 17 de 
dezembro de 2019, 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 73.761,58 (setenta e três mil, setecentos e sessenta e um 
reais e cinquenta e oito centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária: 
 

 
 
 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 
 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  AGNALDO ADELIO EDUARDO 
Prefeito Municipal  Diretor Presidente da FCI 

 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 056/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2020 – PMI,  referente à aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 
para secretarias municipais de Ibiporã, com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal Nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato 
de ADJUDICAÇÃO das empresas ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES COMÉRCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, vencedora dos lotes 27, 32, 60, 61, 73, 74, 101, 
116, 117, 118, 128 e 129, no valor total de R$ 90.929,31; BRAVONUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI EPP, vencedora do lote 77, no valor total de R$ 4.375,00; CAROL 
DISTRIBUIDORA EIRELI – ME, vencedora dos lotes 19, 22, 113, 124 e 125, no valor total de R$ 14.289,80; EL SHEIK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, vencedora dos lotes 03, 04, 
10, 13, 18, 20, 21, 28, 48, 57, 58, 65, 67, 84, 86, 87, 102, 136 e 139, no valor total de R$ 315.929,52; F CORDEIRO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, vencedora dos lotes 02, 08, 66, 
78 e 94, no valor total de R$ 27.639,08; J H GONÇALVES COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – EPP, vencedora dos lotes 14, 15, 23, 24, 25, 31, 35, 45, 54, 56, 68, 72, 76, 81, 82, 88, 89, 98, 
99, 105, 108, 120, 122, 126, 127, 131 e 132, no valor total de R$ 158.821,76; NEW COMPANY LICITAÇÕES – EIRELI, vencedora dos lotes 07, 12, 16, 29, 30, 36, 37, 40, 42, 43, 47, 52, 62, 64, 
69, 79, 83, 95, 96, 97, 103, 110, 111, 112, 115, 121 e 134, no valor total de R$ 105.656,32; NORTE NUTRI PRODUTOS MÉDICOS E NUTRIÇÃO EIRELI, vencedora dos lotes 38 e 39, no valor 
total de R$ 8.835,00 e VILMAR DE SOUZA DIAS, vencedora dos lotes 01, 17, 26, 41, 46, 71, 75 e 93, no valor total de R$ 23.459,16. LOTES DESERTOS/FRUSTRADOS: 05, 06, 09, 33, 34, 
44, 49, 50, 51, 53, 55, 59, 63, 70, 80, 90, 91, 92, 100, 104, 106, 107, 109, 114, 123, 130, 133, 135, 137 e 138.  Ibiporã, 31 de julho de 2020. JOÃO TOLEDO COLONIEZI - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2020 – PMI, Processo Administrativo nº 69/2020, ref. contratação de empresa 
para o fornecimento de Locação de software de gerenciamento de usuários com capitive portal e aquisição de equipamentos Acces point, para disponibilizar internet distribuída 
por meio de wi-fi nos endereços relacionados neste termo de referência. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone 
(43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 03 de agosto de 2020. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

 
Samae

EXTRATO DE DISPENSA nº 27/2020

Contratante:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

Contratado:	 ÁGUA LIMPA POÇOS ARTESIANOS LTDA – C.N.P.J.: 82.653.239/0001-25

Processo:	 Processo Adm nº 302/2020 - Dispensa nº 27/2020.

Objeto:	 Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de substituição de bomba instalada no poço do sistema de abastecimento rural na Água das Abóboras.

Base Legal:	 Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Valor Total:	 R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) 

Recursos:	 Próprios

ÁGUA LIMPA POÇOS ARTESIANOS LTDA – C.N.P.J.: 82.653.239/0001-25
Item Produto Unid Quant Preço R$ Preço total R$

1 Contratação de empresa especializada em serviço de substituição da bomba instalada no poço do sistema de 
abastecimento na Água das Abóboras. SV 1,00 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00

TOTAL R$ 1.500,00Ibiporã, 03 de Agosto de 2020.

EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Secretaria Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a Orientação nº 03/2020 da SEED/DPGE, a qual orienta acerca da prorrogação de mandato de Conselho Escolar e afim, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

A Prorrogação do Mandato e Alteração de Membros do Conselho Escolar da Escola Municipal Rotary Club, referente ao período de vigência de 02/04/2018 a 01/04/2020, pelo 
período em que vigorarem as normas federais, estaduais e municipais que determinam isolamento e/ou distanciamento social, devendo os procedimentos para a eleição para o novo mandato 
ser realizados após 30 (trinta) dias consecutivos do retorno das atividades educacionais presenciais.

O CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL ROTARY CLUB, está situado à Rua 7 de Setembro, 439 - Centro, no Município de Ibiporã, estado do Paraná.

O Conselho Escolar da Escola Municipal Rotary Club tem por presidente a Senhora Paula Cristina de Oliveira Ferreira Dias e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Vanessa Frederico Pimenta -

Representante de Professores/Educadores Nalva Rodrigues Scatolin Elenir Márcia Santos de Sá

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Roseli Domiciano Rosa Sônia Aparecida Inácio

Representante de Pais ou Responsáveis Aleia Domiciano Pedro Jovani de Freitas Amâncio

Representante de Pais ou Responsáveis Angélica Lara da Fonseca -

Representante de Pais ou Responsáveis Giovana Barossi Bento -

Representante de Pais ou Responsáveis Amanda da Silva Caputi Rosiane Ribeiro Sobral
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 01/04/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a Orientação nº 03/2020 da SEED/DPGE, a qual orienta acerca da prorrogação de mandato de Conselho Escolar e afim, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

A Prorrogação do Mandato e Alteração de Membros do Conselho Escolar da Escola Municipal Profª Almerinda Felizetti do Nascimento, referente ao período de vigência de 
28/05/2018 a 27/05/2020, pelo período em que vigorarem as normas federais, estaduais e municipais que determinam isolamento e/ou distanciamento social, devendo os procedimentos para a 
eleição para o novo mandato ser realizados após 30 (trinta) dias consecutivos do retorno das atividades educacionais presenciais.

O CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFª ALMERINDA FELIZETTI DO NASCIMENTO está situado à Rua Primavera, nº 510 - Jardim Éden, no Município de 
Ibiporã, estado do Paraná.

O Conselho Escolar da Escola Municipal Profª Almerinda Felizetti do Nascimento terá por presidente a Senhora Rosemary Bento Macedo dos Santos e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Isola Graziela Damaceno de Assis -

Representante de Professores/Educadores Maria Clementina Bertoncini Samira Madeira Ortega Cortellete

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Joseli das Neves Silva Márcia Cristina Antunes Costa dos Santos

Representante de Pais ou Responsáveis Débora Christiane Bender -

Representante de Pais ou Responsáveis Verônica Laureano e Silva -

Representante de Pais ou Responsáveis Roseli de Paulo Martins -

Representante de Pais ou Responsáveis - -
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 27/05/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a Orientação nº 03/2020 da SEED/DPGE, a qual orienta acerca da prorrogação de mandato de Conselho Escolar e afim, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

A Prorrogação do Mandato e Alteração de Membros do Conselho Escolar da Escola Municipal Sebastião Luiz de Oliveira, referente ao período de vigência de 30/04/2018 a 
29/04/2020, pelo período em que vigorarem as normas federais, estaduais e municipais que determinam isolamento e/ou distanciamento social, devendo os procedimentos para a eleição para 
o novo mandato ser realizados após 30 (trinta) dias consecutivos do retorno das atividades educacionais presenciais.

O CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA, está situado à Avenida Brasil, 229 – Jardim John Kennedy, no Município de Ibiporã, estado 
do Paraná.

O Conselho Escolar da Escola Municipal Sebastião Luiz de Oliveira terá por presidente a Senhora Fabiana Rezende Romagnolli e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica - -

Representante de Professores/Educadores Francielle Aparecida Baldini Adriana Aparecida Cianca Gomes

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Ana Renata Martire Maria Claudete de Melo Batista

Representante de Pais ou Responsáveis Osvaldo Lourenço de Souza -

Representante de Pais ou Responsáveis Sonia Siqueira Zati -

Representante de Pais ou Responsáveis Aurea Graciela Gimenez -

Representante de Pais ou Responsáveis Claudinei de Oliveira -
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 29/04/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a Orientação nº 03/2020 da SEED/DPGE, a qual orienta acerca da prorrogação de mandato de Conselho Escolar e afim, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

A Prorrogação do Mandato e Alteração de Membros do Conselho Escolar da Escola Municipal Profª Alice Roma Botti Schmitt, referente ao período de vigência de 11/06/2018 a 
10/06/2020, pelo período em que vigorarem as normas federais, estaduais e municipais que determinam isolamento e/ou distanciamento social, devendo os procedimentos para a eleição para 
o novo mandato ser realizados após 30 (trinta) dias consecutivos do retorno das atividades educacionais presenciais.

O CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFª ALICE ROMA BOTTI SCHMITT está situado à Rua Bandeirantes, nº 15 – Jardim Sant’Anna, no Município de Ibiporã, 
estado do Paraná.

O Conselho Escolar da Escola Municipal Profª Alice Roma Botti Schmitt terá por presidente a Senhora Célia Rosana Santos Gusmão e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Luciana de Queiroz França Pires Roberta Martins Zaparolli Zucoloto

Representante de Professores/Educadores Eliete Teixeira Gamba Aline Valentim Vassoler Steindorff

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Cassiana Delmindo Rodrigues Silva Biolada Joseli Aparecida da Silva Wachiski

Representante de Pais ou Responsáveis Ana Maria Costa -

Representante de Pais ou Responsáveis Michele Silva Torres -

Representante de Pais ou Responsáveis Cinthia Casagrande Siqueira -

Representante de Pais ou Responsáveis - -
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 10/06/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a Orientação nº 03/2020 da SEED/DPGE, a qual orienta acerca da prorrogação de mandato de Conselho Escolar e afim, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

		  A Prorrogação do Mandato e Alteração de Membro do Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Precioso Tesouro, referente ao período de vigência 
de 22/05/2018 a 21/05/2020, pelo período em que vigorarem as normas federais, estaduais e municipais que determinam isolamento e/ou distanciamento social, devendo os procedimentos para 
a eleição para o novo mandato ser realizados após 30 (trinta) dias consecutivos do retorno das atividades educacionais presenciais.

O CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PRECIOSO TESOURO está situado à Rua Ibiporã, 218, Distrito da Taquara do Reino, no 
Município de Ibiporã, Estado do Paraná.

O Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Precioso Tesouro têm por presidente a Senhora Juliana Maria de Jesus Ribeiro e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica - -

Representante de Professores/Educadores Queila Almeida Raimundo Lucimara Elaine da Silva

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Lucinéia Aparecida Ferreira da Silva -

Representante de Pais ou Responsáveis Rosimary Ferreira da Silva Franciele Ferreira da Silva

Representante de Pais ou Responsáveis Graziela Ribeiro da Costa Carlos -

Representante de Pais ou Responsáveis Suelen Severino Alves Gisele da Costa Barbosa

Representante de Pais ou Responsáveis Juliana Silva de Oliveira Cristina de Souza Mota
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 21/05/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a Orientação nº 03/2020 da SEED/DPGE, a qual orienta acerca da prorrogação de mandato de Conselho Escolar e afim, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

A Prorrogação do Mandato do Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Profª Idalina Soares Sobreira dos Santos, referente ao período de vigência de 
22/05/2018 a 21/05/2020, pelo período em que vigorarem as normas federais, estaduais e municipais que determinam isolamento e/ou distanciamento social, devendo os procedimentos para a 
eleição para o novo mandato ser realizados após 30 (trinta) dias consecutivos do retorno das atividades educacionais presenciais.

O CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFª IDALINA SOARES SOBREIRA DOS SANTOS está situado à Rua Prof. José Leocádio, 
110, Jardim Bom Pastor, no Município de Ibiporã, Estado do Paraná.

O Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Profª Idalina Soares Sobreira dos Santos têm por presidente a Senhora Suely Rosa Souza e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica - -

Representante de Professores/Educadores Jéssica Patrícia de Moraes Silva Rosineide Aparecida de Queroz

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Maria Sueli Correia Neide Maria de Almeida

Representante de Pais ou Responsáveis Claudineia Aparecida Beltrami Silva Graziela Pinheiro França

Representante de Pais ou Responsáveis Edna Valéria da Silva Pimenta Micheli Keika Miyajima

Representante de Pais ou Responsáveis Simone da Silva Neves Mara Adriana de Queiroz França

Representante de Pais ou Responsáveis Tairine Mirela Marques Thais Faria Viana
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 21/05/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a necessidade de alteração de membro da Escola Municipal Profª Helena Hatsue Kakitani, devido à mudança de Instituição de Ensino, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

O Conselho Escolar da Escola Municipal Profª Helena Hatsue Kakitani, sendo o mesmo constituído segundo as disposições deste Conselho e do Sistema Municipal de Educa-
ção, com vigência de 08/02/2019 a 07/02/2021, o qual, por meio do Parecer Técnico nº 029/2020, aprovou a alteração de membro na composição do Conselho Escolar da aludida Instituição.

O CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFª HELENA HATSUE KAKITANI, está situado à Av. Engenheiro Francisco G. Beltrão, 1015 – Centro, no Município de 
Ibiporã, estado do Paraná.

O Conselho Escolar da Escola Municipal Profª Helena Hatsue Kakitani terá por presidente a Senhora Daniela Buzeti Bacarin Ernesto e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Maria Elizabeth Silva de Oliveira Martins -

Representante de Professores/Educadores Angélica Batista Moreira Aline de Castro e Souza

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Jucimara dos Santos Maria de Fatima Leite

Representante de Pais ou Responsáveis Valéria Lemes Bueno Edilea Joelma Fronja de Souza

Representante de Pais ou Responsáveis Simeia Batista Martins Fernanda David Cruz

Representante de Pais ou Responsáveis Dirce Luiza Ferraz de Lima Sueli Aparecida Bueno

Representante de Pais ou Responsáveis Nilvane Ribeiro Maia de Oliveira Regina Lazareth Veloso
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 28/08/2019.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a necessidade de alteração de membro do Centro Municipal de Educação Infantil Mãezinha do Céu, devido à mudança de Instituição de Ensino, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

O Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Mãezinha do Céu, sendo o mesmo constituído segundo as disposições deste Conselho e do Sistema Municipal 
de Educação, com vigência de 15/08/2019 a 14/08/2021, o qual, por meio do Parecer Técnico nº 028/2020, aprovou a alteração de membros na composição do Conselho Escolar da aludida 
Instituição.

O CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MÃEZINHA DO CÉU, está situado à Rua Ezequiel Jorge, 400 - Centro, no Município de Ibiporã, 
estado do Paraná.

O Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Mãezinha do Céu tem por presidente a Senhora Cristina Santos Souza e sua suplente, a Senhora Poliana Carolina 
de Aguirra, e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Silmara Tomaz -

Representante de Professores/Educadores Neusa Correia da Cruz Michelle de Barros Cardoso

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Sandra Ferreira Amorim Aparecida Moura da Silva

Representante de Pais ou Responsáveis Vanessa Mayara da Silva Balsani Nayara Ramos Vieira

Representante de Pais ou Responsáveis Fátima Patrícia Ramos Gislaine Pereira Gonçalves

Representante de Pais ou Responsáveis Lorena Henrique de Paulo Karen Marcela da Silva Ferreira

Representante de Pais ou Responsáveis Francielly Fernanda Xavier Vergara Hérika Suzana Neves Cordeiro
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 24/06/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a necessidade de alteração de membro do Centro Municipal de Educação Infantil Profª Aracy Salinet Vieira, devido à mudança de Instituição de Ensino, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

O Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Profª Aracy Salinet Vieira, sendo o mesmo constituído segundo as disposições deste Conselho e do Sistema 
Municipal de Educação, com vigência de 18/11/2019 a 17/11/2021, o qual, por meio do Parecer Técnico nº 027/2020, aprovou a alteração de membros na composição do Conselho Escolar da 
aludida Instituição.

O CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFª ARACY SALINET VIEIRA, está situado à Rua Vicente de Paula, 155 – Centro, no 
Município de Ibiporã, estado do Paraná.

O Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Profª Aracy Salinet Vieira tem por presidente a Senhora Vanessa Fabia Andriole Ferreira e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Sabrina Azevedo Xavier Dias -

Representante de Professores/Educadores Rosimara Domuchi Silvia Adrielly Costa Louzada

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Aparecida de Souza de Lima Delfino Paula Aparecida Stefano

Representante de Pais ou Responsáveis Marynara Amanda da Silva Elaine Aparecida da Cruz Ferreira

Representante de Pais ou Responsáveis Rafaely Monteiro Leite Ana Claudia Teixeira Campos

Representante de Pais ou Responsáveis Fernanda França dos Santos Bruno de Oliveira Freitas

Representante de Pais ou Responsáveis Geyson Riguete Patricia Aparecida da Silva
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 22/06/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a necessidade de alteração de membro da Escola Municipal Prof. Nelson João Sperandio, devido à mudança de Instituição de Ensino, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

		  O Conselho Escolar da Escola Municipal Prof. Nelson João Sperandio, sendo o mesmo constituído segundo as disposições deste Conselho e do Sistema Municipal 
de Educação, com vigência de 28/05/2019 a 27/05/2021, o qual, por meio do Parecer Técnico nº 026/2020, aprovou a alteração de membros na composição do Conselho Escolar da aludida 
Instituição.

O CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROF. NELSON JOÃO SPERANDIO está situado à Rua Maria Cândida de Jesus, 112 – Conjunto Habitacional Miguel Petri, 
no Município de Ibiporã, Estado do Paraná.

O Conselho Escolar da Escola Municipal Prof. Nelson João Sperandio tem por presidente a Senhora Eliane de Fátima Souza, e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Diana Santana de Oliveira da Silva Luciana Aparecida Craici

Representante de Professores/Educadores Gesiane Medeiros de Andrade Luciana Bressam

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Denise Apparecido Sirlene Tomaz

Representante de Pais ou Responsáveis Fernanda da Cunha Rodrigues Claudineia Aparecida Dionizio

Representante de Pais ou Responsáveis Eliana de Rosa Correia Ana Paula Miguel

Representante de Pais ou Responsáveis Cristiane Donansan Siqueira Lais Luzia da Silva

Representante de Pais ou Responsáveis Viviane Ferreira Azevedo Edilaine Borges
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 24/06/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a necessidade de alteração de membro do Complexo Educacional Municipal Prefeito Alberto Spiaci, devido à mudança de Instituição de Ensino, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

O Conselho Escolar do Complexo Educacional Municipal Prefeito Alberto Spiaci, sendo o mesmo constituído segundo as disposições deste Conselho e do Sistema Municipal 
de Educação, com vigência de 14/12/2019 a 13/12/2021, o qual, por meio do Parecer Técnico nº 025/2020, aprovou a alteração de membros na composição do Conselho Escolar da aludida 
Instituição.

O CONSELHO ESCOLAR DO COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL PREFEITO ALBERTO SPIACI, está situado à Rua Ibrahim Prudente da Silva, 899 – Vila Esperança, 
no Município de Ibiporã, estado do Paraná.

O Conselho Escolar do Complexo Educacional Municipal Prefeito Alberto Spiaci terá por presidente a Senhora Patrícia Ednéia Perez Bueno, suplente Jacqueline Flauzino Pizzi 
e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Brenda Caroline de Carvalho Vieira Edda Romana de Amo da Silva Souza

Representante de Professores/Educadores Tatiane de Matos Sá Simone Aparecida de Andrade Valini

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Suely de Souza Escobare Aparecido Jesus dos Santos

Representante de Pais ou Responsáveis Pedrina Leite da Silva Santana Neuza Gonçalves

Representante de Pais ou Responsáveis Miriam de Oliveira dos Santos Maura Aparecida de Moraes

Representante de Pais ou Responsáveis Juliana Nogueira Barbosa Grein Valdirene Aparecida de Oliveira Souza

Representante de Pais ou Responsáveis Alessandra de Freitas Olímpio Pereira Eneida Pinheiro da Silva
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 22/06/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a necessidade de alteração de membro da Escola Municipal Profª Aldivina Moreira de Paula, devido à mudança de Instituição de Ensino, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

		  O Conselho Escolar da Escola Municipal Profª Aldivina Moreira de Paula, sendo o mesmo constituído segundo as disposições deste Conselho e do Sistema Municipal 
de Educação, com vigência de 14/12/2018 a 13/12/2020, o qual, por meio do Parecer Técnico nº 024/2020, aprovou a alteração de membros na composição do Conselho Escolar da aludida 
Instituição.

O CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFª ALDIVINA MOREIRA DE PAULA, está situado à Rua Sebastiana Marques da Silva, 30 – Jardim Casagrande, no 
Município de Ibiporã, estado do Paraná.

O Conselho Escolar da Escola Municipal Profª Aldivina Moreira de Paula terá por presidente a Senhora Mirela Lopes de Arruda e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Daniele Aline Balestre -

Representante de Professores/Educadores Eliana de Souza Hambrusch Thais Rossafa Tavares Balbino

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Ogmar de Souza Rosiane Elis Francisco

Representante de Pais ou Responsáveis Silvana Aparecida Ventura -

Representante de Pais ou Responsáveis Anamélia Barbosa Tassara dos Santos Simone Cristina da Silva

Representante de Pais ou Responsáveis Mariane Meris da Silveira Luzia Silva Cadedo

Representante de Pais ou Responsáveis Higia Suellen da Gama Sidnei Wagner da Silva
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 24/06/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a necessidade de alteração de membro do Conselho Escolar do Complexo Educacional Municipal Profª Maria do Carmo Galvão Uille, devido à mudança de Instituição de Ensino, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

O Conselho Escolar do Complexo Educacional Municipal Profª Maria do Carmo Galvão Uille, sendo o mesmo constituído segundo as disposições deste Conselho e do Sistema 
Municipal de Educação, com vigência de 10/05/2019 a 09/05/2021, o qual, por meio do Parecer Técnico nº 023/2020, aprovou a alteração de membros na composição do Conselho Escolar da 
aludida Instituição.

O CONSELHO ESCOLAR DO COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL PROFª MARIA DO CARMO GALVÃO UILLE está situado à Rua das Camélias, 122 – Jardim Éden, no 
Município de Ibiporã, Estado do Paraná.

O Conselho Escolar do Complexo Educacional Municipal Profª Maria do Carmo Galvão Uille tem por presidente a Senhora Ligiane Torres Guimarães, e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Patrícia Barbosa -

Representante de Professores/Educadores Nilse Mariléia Ribeiro Flávia Fabiane Ravagnani Suzuki

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Maria Cícera Mota Nascimento Sueli Silva da Gama

Representante de Pais ou Responsáveis Franciele Melo Machado Talita Malheiros Telles Alves

Representante de Pais ou Responsáveis Suliane Souza Talita Priscila Paulino da Luz

Representante de Pais ou Responsáveis Patrícia Alves de Oliveira Claudia Rubiany Gozzo Dias

Representante de Pais ou Responsáveis Ruana Carla Lopes Rodrigues Camila Correa Lima
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 24/06/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

Considerando a necessidade de alteração de membro do Conselho Escolar do Complexo Educacional Municipal Profª Vera Lucia Pansardi Casagrande, devido à mudança de Instituição de 
Ensino, 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

		  O Conselho Escolar do Complexo Educacional Municipal Profª Vera Lucia Pansardi Casagrande, sendo o mesmo constituído segundo as disposições deste Conselho 
e do Sistema Municipal de Educação, com vigência de 11/06/2019 a 10/06/2021, o qual, por meio do Parecer Técnico nº 022/2020, aprovou a alteração de membros na composição do Conselho 
Escolar da aludida Instituição.

O CONSELHO ESCOLAR DO COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL PROFª VERA LUCIA PANSARDI CASAGRANDE está situado à Rua Rio de Janeiro, 283 – Conjunto 
Henrique Alves Pereira, no Município de Ibiporã, Estado do Paraná.

O Complexo Educacional Municipal Profª Vera Lucia Pansardi Casagrande tem por presidente a Senhora Lourdes Marcelino, e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Maria Aparecida Valentim Rodrigues Lucia Baran Shimizu

Representante de Educadores Infantis Sonia Maria Luciano Baldini Neoni de Fátima Aguiar

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Dirce de Campos Zanini Lucas Giovane Iwanchechen

Representante de Pais ou Responsáveis Rovanir de Mendonça Daniela Baladele Neves

Representante de Pais ou Responsáveis Jéssica Caroline de Souza Gonçalves Lucimara Benedita Bernardes Sampar

Representante de Pais ou Responsáveis Camila dos Santos Mariane Marcelino

Representante de Pais ou Responsáveis Thais Aparecida Nazareth Benatti -
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 26/06/2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições de Ensino Municipais de Ibiporã,

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR

O Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Recanto dos Baixinhos, sendo o mesmo constituído segundo as disposições deste Conselho e do Sistema Muni-
cipal de Educação, o qual, por meio do Parecer Técnico nº 021/2020 da Assessoria de Planejamento, Estrutura e Funcionamento, aprovou a atual composição do Conselho Escolar da aludida 
instituição, com vigência de 16/06/2020 a 15/06/2022.

O CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL RECANTO DOS BAIXINHOS, está situado à Rua Pe. Vitoriano Valente, 1005 - Centro, no 
Município de Ibiporã, estado do Paraná.

O Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Recanto dos Baixinhos tem por presidente a Senhora Ana Paula Betiati Marques e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Gabrieli Cristina Esteves -

Representante de Professores/Educadores Maria Aparecida Pimentel Merlo Edilce Cruz Alcântara de Oliveira Santos

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Marinalva Sena dos Santos Edinalva Costa de Souza

Representante de Pais ou Responsáveis Glaciele de Souza da Silva Vanessa Cristina dos Santos Leite

Representante de Pais ou Responsáveis Andréia Paduan Betiate Irani Fernanda Pinto

Representante de Pais ou Responsáveis Nayra Correa de Moraes Passos Andreia Lucia Ferreira de Freitas

Representante de Pais ou Responsáveis Magna Regiany Nakagawa Janaina Valério Tardin Fabricio
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 16 de junho de 2020.

Ibiporã, 29 de julho de 2020

Cintya Wedderhoff Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Gestão de Pessoas

 
 

DECRETO Nº. 317, DE 31 DE JULHO DE 2020. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto nos artigos 12º, 13º e Capítulo II, Seção I, 
artigo 31º da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 
Art.1º Fica nomeada a senhora abaixo relacionada, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 039/2019, e Edital de Convocação nº. 065, de 06 de julho de 2020, no 
cargo abaixo especificado. 
I- Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Professor (Atuar no Ensino Fundamental - anos iniciais - 1º ano ao 5º ano), com a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 
conforme Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível “II”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação. 
a) TATIANE CORONADO 
Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 539, DE 31 DE JULHO DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o Capítulo VIII, artigo 153 da Lei 
Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais,  

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores ocupantes dos cargos de Professor, Educador Infantil e demais cargos, lotados na Secretaria Municipal de Educação, férias coletivas (antecipação), no 
período de 23 de março de 2020 a 06 de abril de 2020, em virtude da reorganização do Calendário Escolar para o ano letivo de 2020, em razão da suspensão das aulas presenciais 
decorrente da Pandemia do Covid-19, conforme Instrução Normativa nº 003/2020. 
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 540, DE 03 DE AGOSTO DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e atendimento a Lei 
Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19), 
Considerando que o Art. 3º da Portaria nº 442 de 02 de julho de 2020 previa a revisão após decisão do Tribunal de Contas do Paraná; 
Considerando o Despacho nº 749/20 do Tribunal de Contas do Paraná, referente ao Processo nº: 383657/20. 

RESOLVE: 
Art. 1º Revogar o Art. 2º da Portaria 442, de 02 de julho de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 28 de maio de 2020. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
ERRATA do Edital nº. 075/2020 - Abertura, publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 31 de julho de 2020, Edição 
1.167 – Ano 007 – Página 10. 
 
ONDE SE LÊ: 

Técnico de Radiologia 

Ensino Médio. 

Formação técnica específica 

Registro no Conselho Regional da Categoria. 

Conhecimento em Informática. 

30h CR - R$ 1.663,78 

Educador Infantil 
Formação de Magistério em Nível Médio, na 
modalidade Normal ou equivalente; OU 
*Pedagogia reconhecida pelo MEC, com habilitação 
para a educação infantil e ensino fundamental anos 
inicias. 

40h 02 - 

Salário básico: 

R$ 2.565,84 Complemento 
salarial: R$ 486,25 

 

Total: R$ 3.052,09 

 
LEIA-SE: 

Técnico de Radiologia 

Ensino Médio. 

Formação técnica específica 

Registro no Conselho Regional da Categoria. 

Conhecimento em Informática. 

24h CR - R$ 1.512,35 

Educador Infantil 
Formação de Magistério em Nível Médio, na 
modalidade Normal ou equivalente; OU 
*Pedagogia reconhecida pelo MEC, com habilitação 
para a educação infantil e ensino fundamental anos 
inicias. 

40h 02 - 

Salário básico: 

R$ 2.565,84 Complemento 
salarial: R$ 320,40 

 

Total: R$2.886,24 

 
 Ibiporã, 03 de agosto de 2020. 

 
João Toledo Coloniezi 
 Prefeito do Município 

 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

12  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

13  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

14  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

15  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

16  

Ano 07 
Divulgação: segunda-feira

03 de agosto de 2020
Nº 1.168 - 16 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramação: Danilo Augusto da Silva Pomin

Contato: (43) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais


		2020-08-03T19:26:29-0300




